
31984D0560

27.11.1984JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 308/54

DECIZIA CONSILIULUI
din 22 noiembrie 1984

privind încheierea Acordului sub forma unui schimb de scrisori între Comunitatea Economică Europeană
ș i Guvernul Australiei referitor la acordul dintre Australia ș i Comunitate cu privire la brânzeturi

(84/560/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 113,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât, în cursul negocierilor comerciale din cadrul Acordului
General pentru Tarife și Comerț (GATT), Comunitatea a încheiat
cu Australia un acord privind brânzeturile (1);

întrucât, pentru a realiza obiectivele acordului, s-a dovedit a fi
necesară modificarea unor dispoziții ale acestuia;

întrucât Comisia a angajat negocieri cu Australia cu privire la
aceasta și a ajuns la un acord satisfăcător cu această țară,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă, în numele Comunității, Acordul sub forma unui
schimb de scrisori între Comunitatea Economică Europeană și

Guvernul Australiei referitor la acordul dintre Australia ș i
Comunitate cu privire la brânzeturi.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
împuternicită să semneze acordul în numele Comunității.

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 1984.

Pentru Consiliu

Președintele

J. BRUTON

(1) JO L 71, 17.3.1980, p. 154.

03/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 259


